
Správa sociálního zabezpečení

Nemocenské pojištění

druhá část



Ostatní dávky nemocenského 
pojištění

 ošetřovné

 peněžitá pomoc v mateřství

 vyrovnávací příspěvek v těhotenství a 
mateřství



Ošetřovné

 základní charakteristika:

 peněžitá dávka

 obligatorní dávka

 opakující se dávka

 nahrazuje příjem z výdělečné činnosti 
(závislá práce)

 nenáleží OSVČ



Ošetřovné - pokračování

 dávkové schéma:

 existence právního vztahu nemocenského pojištění 
(neposkytuje se z ochranné doby)

 sociální událost

 ztráta výdělku

 společná domácnost s ošetřovanou osobou 
(neplatí u dítěte mladšího 10 let)

 vyloučení nároku na dávku - § 39 odst. 3



Ošetřovné - pokračování

 sociální událost

 ošetřování nemocného dítěte mladšího 10 let

 péče o dítě mladší 10 let

 dětské výchovné zařízení bylo rozhodnutím uzavřeno

 dítě nemůže být v péči takového zařízení pro nařízenou 
karanténu

 osoba, která o dítě pečuje je DPN nebo má karanténu

 ošetřování jiného nemocného člena rodiny za 
podmínky, že zdravotní stav takové ošetřování 
potřebuje



Ošetřovné - pokračování

 dávková formule
 60 % denního redukovaného vyměřovacího základu (stejný jako u 

nemocenského)
 poskytuje se od prvního dne trvání 
 přísluší za kalendářní dny

 podpůrčí doba
 obecná – 9 kalendářních dnů
 zvláštní – 16 kalendářních dnů za podmínky:

 alespoň jedno dítě do skončení povinné školní docházky
 osamělost

 v témže případě ošetřování náleží jen jednou a jen jednomu z 
rodičů, popřípadě se rodiče mohou vystřídat

 dávka nenáleží - § 39 odst. 5



Peněžitá pomoc v mateřství

 základní charakteristika:

 peněžitá dávka

 obligatorní dávka

 opakující se dávka

 nahrazuje příjem z výdělečné činnosti

 náleží zaměstnancům i OSVČ (OSVČ má ale 
trochu jinak stanovené podmínky)



Peněžitá pomoc v mateřství

 dávkové schéma u zaměstnanců:
 existence právního vztahu NP nebo ochranná lhůta 

(6 měsíců)

 čekací doba alespoň 270 účasti na NP v posledních 
dvou letech před porodem (+ zvláštní čekací doba 
u OSVČ)

 těhotenství skončilo porodem

 ztráta příjmu (nemožnost konat práci osobně u 
OSVČ)

 okruh oprávněných osob - § 32 odst. 1



Peněžitá pomoc v mateřství -
pokračování

 dávková formule
 70 % denního vyměřovacího základu – redukovaného podle 

druhého vzorce
 poskytuje se za kalendářní dny
 poskytuje se od počátku 6 týdne (nejdříve 8 týdne) před 

datem porodu podle určení lékaře

 podpůrčí doba
 základní – 28 týdnů
 zvláštní – 37 týdnů (vícečetný porod)
 minimální – 14 týdnů a nesmí skončit dříve než 6 týdnů po 

porodu

 zvláštní podpůrčí doba u osob, které převzaly dítě do 
péče  (22 týdnů nebo 31 týdnů)



Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství

 základní charakteristika:

 peněžitá dávka

 obligatorní dávka

 opakující se dávka

 poskytuje se vedle příjmu ze závislé 
činnosti

 nepřísluší OSVČ



Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství – pokr.

 dávkové schéma:

 existence právního vztahu nemocenského 
pojištění

 převedení na jinou práci podle § 41 odst. 1 
písm. c) ZP

 pokles výdělku bez zavinění 
zaměstnankyně



Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství – pokr.

 dávková formule:
 rozdíl denního red. vyměřovacího základu ke dni převedení a 

započitatelným příjmem po převedení

 poskytuje se za kalendářní dny, v nichž trvalo převedení 

 podpůrčí doba
 ode dne převedení do nástupu na mateřskou dovolenou

 od nástupu z mateřské dovolené do konce devátého měsíce 
po porodu

 v praxi se příliš nevyskytuje (obvykle řešeno DPN)



Správa nemocenského 
pojištění

 stát je nositelem NP

 provádí svými orgány
 okresní správy sociálního zabezpečení

 Česká správa sociálního zabezpečení

 MPSV

 služební orgány
 Ministerstvo obrany

 Ministerstvo vnitra

 Vězeňská služba ČS

 Generální ředitelství cel

 BIS

 Úřad pro zahraniční styky a informace



Věcná příslušnost

 Okresní správy jako orgány I. stupně pro většinu pojištěnců - § 82 
odst. 1 písm. a)

 Česká správa sociálního zabezpečení jako orgán II. stupně
 služební útvary – plní řadu povinností jako OSSZ, ale některé povinnosti 

plní služební orgány, které současně plní i některé povinnosti ČSSZ
 služební orgány

 MO – vojáci z povolání
 MV 

 příslušníci Policie ČR
 příslušníci Hasičského záchranného sboru ČR

 Vězeňská služba
 příslušníci vězeňské služby
 odsouzené osoby zařazené k výkonu práce

 Generální ředitelství cel – příslušníci Celní správy
 BIS – příslušníci BIS
 Úřad pro zahraniční styky a informace – příslušníci Úřadu



Místní příslušnost

 místní příslušnost OSSZ se řídí
 pojištění zaměstnanců

 sídlem zaměstnavatele, pokud je shodné s místem 
účtárny nebo nemá mzdovou účtárnu

 místem účtárny, pokud není shodná se sídlem 
zaměstnavatele

 pojištění OSVČ
 místem trvalého pobytu OSVČ
 místem hlášeného pobytu OSVČ v ČR
 místem výkonu samostatné výdělečné činnosti

 zvláštní úprava pro kontrolu pracovní neschopnosti
 v případě pochybností rozhoduje ČSSZ



Úkoly orgánů NP

 OSSZ
 úkoly OSSZ - § 84

 ČSSZ
 úkoly ČSSZ - § 85

 MPSV
 úkoly - § 87

 oprávnění  orgánů NP- §89

 právo odstraňovat tvrdosti - § 88


